
Томская область 
Томский район 

Совет Корниловского сельского поселения 

РЕШЕНИЕ 

С. Корнилове № /О 2010 г. 

О внесении изменений в Положение 
«О налоге на имущество физических лиц» 

Рассмотрев протест прокуратуры Томского района на положение «О налоге на имущество 
физических лиц», принятого Решением Совета Корниловского сельского поселения 30.11.2006г. № 
72 
СОВЕТ КОРНИЛОВСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 

Внести в Положение « О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения: 
1. Исключить СТ.2 и ст.З настоящего Положения; 
2. П.4.1 СТ.4 настоящего Положения читать 8 следующей редакции: 

Ставки налога на жилые строения, помещения и нежилые строения, помещения и 
сооружения, доли в праве общей собственности на указанное имущество используемые в 
личных целях и для осуществления предпринимательской деятельности устанавливаются 
в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости; 

3. П.4.2 ст.4 настоящего Положения читать в следующей редакции: 
Ставка налога устанавливается в следующих пределах: 
Суммарная инвентаризационная стоимость 
объектов налогообложения 

Ставка налога (%) 

До 300 ООО рублей (включительно) 0,1 
Свыше 300 ООО рублей до 500 ООО рублей 
(включительно) 

0,3 

Свыше 500 ООО рублей 1,5 
4. Исключить п.4.3 ст.4 настоящего Положения; 
5. П. 6.2 настоящего Положения читать в следующей редакции: 

Налог исчисляется на основании данных об инвентаризационной стоимости по состоянию 
на 1 января каждого года. 
За имущество, признаваемое объектом налогообложения, находящееся в общей долевой 
собственности нескольких собственников, налог уплачивается каждым из собственников 
соразмерно доле в этом имуществе. Стоимость доли в праве общей долевой 
собственности на указанное имущество определяется как произведение 
инвентаризационной стоимости имущества и соответствующей доли. 
Инвентаризационная стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения и 
находящегося в общей совместной собственности нескольких собственников без 
определения долей, определяется как часть инвентаризационной стоимости указанного 
имущества, пропорциональная числу собственников данного имущества. 

6. П. 6.3 ст. 6 настоящего Положения читать в следующей редакции: 
Органы, осуществляющие кадастровый учет, ведение государственного кадастра 
недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним, а также органы технической инвентаризации обязаны ежегодно до 1 марта 
представлять в налоговый орган сведения необходимые для исчислений налогов, по 
состоянию на 1 января текущего года. 

7. П. 6.7 ст.6 настоящего Положения читать в следующей редакции: 



Налоговые уведомления об уплате налога вручаются плательщикам налоговыми органами 
ежегодно не позднее 1 августа. 

8. П 6.9 ст.6 настоящего Положения читать в следующей редакции: 
Лица, своевременно не привлеченные к уплате налога, уплачивают его не более чем за 
три года, предшествующих календарному году направления налогового уведомления в 
связи с привлечением к уплате налога. 

9. П. 7.0 ст.6 настоящего Положения читать в следующей редакции: 
Перерасчет суммы налога в отношении лиц, которые обязаны уплачивать налог на 
основании налогового уведомления, допускается не более чем за три года, 
предшествующих календарному году направления налогового уведомления в связи с 
перерасчетом суммы налога. 

10. Направить настоящее Решение и.о. Главы поселения (Главы Администрации) для 
подписания и опубликования. 

11. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2010 года. 

Н.Я. Микова 


